יצוין כי רשות המסים הביעה לא פעם דעתה כי עצם ההתאגדות בחברה עשויה להיחשב כפעולה מלאכותית אשר יש להתעלם ממנה, וזאת על אף ההלכות שהובאו לעיל המעגנות את זכות ההתאגדות.

## שיעור המס על חברה לעומת שיעור המס על יחידים

כידוע, היחיד ממוסה באופן ישיר על הכנסותיו, על פי מדרגות המס הקבועות בסעיף 121 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה"), והכנסה זו כפופה למיני הקלות והטבות על פי נסיבותיו האינדיבידואליות של היחיד (נקודות זיכוי, פטור לנכה וכיו"ב). לעומת זאת, כאשר היחיד פועל באמצעות חברה, מיושם מנגנון החיוב הדו שלבי, משמע פעם אחת ההכנסה מתחייבת במס חברות בעת קבלתה בחברה, ופעם שנייה משלם היחיד מס על הדיבידנד בעת משיכת הכסף לידי.

לאחרונה התקבל חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2010-2011 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2001, הידוע יותר בשמו "חוק ההסדרים", והצית מחדש את הדיון בדבר אופן ההתאגדות המומלץ לפעילותם של עורכי דין - כיחידים או כחברה.

חוק ההסדרים לשנת 2011 האריך את הוראת השעה שנקבעה ב-2009, ובכך קיבע לשנים נוספות את תקרת הכנסה הגבוהה לצורך הפקדות לביטוח לאומי (73,422 ₪ לשנת 2011). קביעת תקרת הכנסה גבוהה (למרות ההבטחות להורידה) יצרה תמריץ נוסף לבעלי מקצועות חופשיים, לרבות עורכי דין, להתאגד במסגרת חברה.

במאמר זה נסקור בקצרה את השיקולים העיקריים שיש להביא בחשבון בעת קבלת החלטה מסוג זה. מובן כי ההחלטה הסופית נגזרת מנסיבותיו האישיות של כל עוסק ויש לבחון בזהירות הראויה, וזאת במיוחד לאור עמדת רשות המסים בעניין זה.

## עיקרון האישיות המשפטית הנפרדת

זכות ההתאגדות עוגנה בחוק החברות, התשנ"ט-1999 ואף הוכרה בפסיקה כזכות יסודית (ר' למשל עמ"ה 115/92 אניעם הנדסת מכונות בע"מ ואח' נ' פ"ש צפת, מיסים ט/3 ה-114, שם נקבע כי גם מקום בו בוחר הנישום לפעול באמצעות חברה משיקולי מס בלבד, הרי שהעדפה זו הנה מוכרת ומהווה פעילות מותרת עפ"י דיני המס (עמ' 121 לפסה"ד); ר' גם עמ"ה 1118/99 ארגורן ניהול בע"מ נ' פ"ש גוש דן, מיסים ט/3 ה-177, בעמ' 179, ע"א 314/67, פקיד שומה ת"א 4 נ' נכסי כהנים בע"מ, כא(2) 748).

עוסקים רבים מבקשים ליהנות מעיקרון האישיות המשפטית הנפרדת ולפעול תחת חסותה של חברה, וזאת על מנת למזער את הסיכונים הכרוכים בפעילותם ובחובה הנגזרת ממנה. כאשר עסקין בעורכי דין יש לשים לב לא רק להוראות חוק החברות, אלא גם להוראות חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, הקובעות את האפשרות של

ההכנסה חלה הן על שכירים הן על עצמאיים. לעומת זאת, יחיד הפועל במסגרת חברה, יידרש לשלם ביטוח לאומי רק בגובה המשכורת שימשוך מהחברה, ואילו הדיבידנד עצמו פטור מתשלומי ביטוח לאומי.

כך, דמי הביטוח הלאומי הופכים לשיקול כבד-משקל בעת שקלול נטל המס הסופי המוטל על היחיד.

אחד היתרונות הנובעים מהעברת פעילות שכזו הוא מכירת המוניטין בשיעור מס מיוחד. מכירת המוניטין לחברה תהווה רווח הון החייב ב-20% מס בלבד, בכך תיווצר יתרת קרן חוב בחברה אשר משיכתה ליחיד לא תחויב במס נוסף. בנוסף תוכל החברה לכאורה להפחית כהוצאה מוכרת את המוניטין על פני תקופה של עשר שנים מכוח תקנות מס הכנסה (שיעור פחת למוניטין), תשס"ג-2003 (להלן: "תקנות פחת למוניטין").

חשוב לציין כי תכנון כאמור חייב להביא בחשבון את השיקול התזרימי, שכן תשלום המס על רווח הון הוא תוך 30 יום ממועד העסקה, בעוד שחיסכון המס המתואר לעיל נפרס על פני 10 שנים ועל כן בנסיבות מסוימות מועם משמעותית יתרון המס בעת תכנון כאמור.

### סעיף 104 לפקודה – פטור ממס בעת העברת נכס לחברה ללא תמורה